fugatum; et semel atque iterum inimicum summ cepisse, et illasum dimisisse: hinc iterum remedium tranquillitatis suscipiet. Quando vero ipsum Christum Dominum, sanctorum creatorem et omnium rerum auctorem atque opificem, Deum verum, Dei veri Filium, seductorem¹ a sceleris viderit appellatum, non solum consolationem inde laceratur, sed hilaritatem maximam quasi Domini factus socius.

22. «Hæc autem nunc scribere coactus sum, tuas litteras cum viderim, quas tua sanctitas Deo dilectissima archiepiscopo domino Domino scripsit: illis enim etiam hoc adjectum fuerat, quod nonnulli maximam civitatem, que a tua beatitudine regitur ac gubernatur, cum occupaverint, dira adversus nos scripserunt, quod in duos dividimus unum Dominum nostrum Jesum Christum: et hæc Antiochiae dum verba faceremus, ubi multæ myriades auditorum replerent eccœlum atque conventum. Et illos quidem talia confingentes deploravi apertam calumniam componere ausos et fingere: dolui etiam ignorare milii, domine, dum a dolore loqui compellor quod alteram aurium tua secundum Deum perfectio non reservavit milii integrum, sed illis que ab ipsis falsa sunt dicta credidit. Et quanvis illi essent tres, aut quatuor, aut quindecim: ego multis habeo myriadas hominum, qui doctrinæ veritatem et rectitudinem milii testantur.

23. «Sex enim annos ibi ego docens, tempore beatae memoriae Theodoti Antiocheni episcopi, qui tum vita splendore polluit et fulsit tum etiam divinorum dogmatum cognitione. Alios deinde tredecim annos tempore beati Joannis, qui adeo oblectabatur, dum nos conciones haberemus, ut ambas concenteret manus, et saepius exultaret et prosiliret: quod autem ille a puer rebus sacris enutritus et educatus exquisitam vadæ divinorum dogmatum notitiam haberet, litteris tua sanctitas declaravit. Præter hæc, jam septimus agitur annus, quo Deo dilectissimus archiepiscopus Dominus sedet: et usque hodie, cum tantum præterierit tempus, illus neque Deo dilectorum episcoporum, neque priuissimorum clericorum, ea que a me dicta sunt, reprehendit aliquando ». Observa hie, lector, Theodoretum episcopum publicum semper egisse Antiochiae catechistam temporibus Theodoti, Joannis et Domini trium Antiochenorum episcoporum, quorum singulorum tempus in sede insumptum numerat; quibus et discas annos cujusque ipsorum episcopatus. Sed subdit :

24. «Quanta vero animi hilaritate et alacritate populi Christo dilecti nostras orationes et conciones audiunt, facile erit hæc tuae divine perfectioni ab illis qui inde venerunt addiscere et ab iis qui illuc proficiuntur. Hæc autem dico, non jactantiae causa, sed potius me excusare coactus, neque splendorem, sed rectitudinem tantum in meis orationibus inesse testificans. Quinimo magnus ille orbis ma-

¹ Job. xxxiv. — ² Theodoret. Ep. LXXXIII. — ³ Gen. xxxix. —

⁴ 1. Reg. XIX. XX. XXXI.

¹ Math. xxvii.

gister et doctor divinus Paulus, novissimum¹ et ultimum se ipsum sanctorum et primum peccatorum semper appellans, coactus tamen fuit, ut accusorum ora obstrueret, suorum laborum adjicere² catalogum; et ostendens quod hoc necessitate, non ex animo faceret, ut suas narraret passiones, addit: In sapientia factus sum, dum glorio: vos vero id facere me cogistis. Ego autem me ipsum miserum, et pauperrimum novi; multis enim obnoxios sum defectibus: propter solam vero fidem in sacra aparitione et adventus Domini die aliqua remissione potiri exspecto.

25. « Sanctorum enim Patrum vestigia seculis, prompto sum animo et precibus incumbo, et Evangelicam doctrinam, quam summatis nobis tradiderunt qui in Nicæa Bithynie convenerunt tradiissimi Patres, tueri et conservare studio integrum: et quemadmodum unum credo Patrem et unum Spiritum sanctum a Patre procedentem, ita unum Dominum Jesum Christum Filium Dei unigenitum ante omnia secula a Patre genitum, splendorum gloriae, et characterem et imaginem paternæ substantiae, propter hominem salutem carnem sumpsisse et hominem factum, et secundum carnem ex Maria Virgine natum esse. Ita enim nos plenissimus edocuit Paulus: Quorum patres, ait, ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in secula seculorum, amici. Et iterum de Filio sic: Qui factus est ex semine David secundum carnem, qui praedestinatus est Filius Dei in virtute secundum spiritum sanctificationis. Hac enim de causa et Dei genitricem appellamus sanctam Virginem; eosque qui hanc renuniamus appellationem, alienos ducimus a pietate.

26. « Similiter etiam eos, qui in duas personas vel duos Filios aut duos Dominos dividunt Dominum nostrum Jesum Christum, nec probos nec sinceros nuncupamus; et ab eorum qui Christum diligunt cœtu segregamus. Audivimus enim divinum Paulum³ dicendum: Unus Dominus, una fides, unus baptisma. Et iterum⁴: Unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia. Et iterum⁵: Jesus Christus heri et hodie idem et in secula. Et alibi⁶: Qui descendit, ipse est qui ascendit super omnes cœlos. Et sexcentas huiusmodi alias licet invenire apud illum voces, quæ unum Dominum predicant. Ita et divinus Evangelista clamat⁷: Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis. Et qui ejusdem est nominis, Baptistan dico, clamat, dicens⁸: Post me venit, qui ante me factus est, quia prior me erat. Et cum unam personam ostendisset, ultraque posuit et divina et humana: humanum enim est illud, Vir, et venit; divinum vero, prior me erat: sed nihilominus non aliud vidit post se venientem, aliud ante se existentem: sed eundem vidit ante secula existen-

tem, ut Deum, hominem vero post se factum ex Virgine. Ita et beatissimus Thomas⁹ ad Domini carnem manum cum applicuisse, Dominum appellavit et Deum propter eam que conspiciebatur naturam, eum agnoscisset invisibilem et que conspici non posset: ita et nos carnis quidem ejus et deitatis differentiam et distinctionem novimus, unum tamen scimus Filium qui homo factus, et Deum Verbum.

27. « Hac enī et a divina Scriptura edocimus, et ab iis qui ipsam declararunt et exposuerunt Patribus, Alexandro sancto, Athanasio, et Achilla, veritatis praeconibus, qui Apostolicam vestram exornarunt sedem, et Basilio, et Gregorio, et alijs orbis luminibus. Quod vero scriptis beati Theophili et Cyrilli nos agnoscimus, et eos qui contradicere audent per haec confutamus et illorum ora obstruimus: ipse littere id declarant. Illos enim qui Dominicæ carnis et divinitatis differentiam inficiantur, et aliquando quidem divinam naturam in carnem conversam dicunt, aliquando vero carnem in divinitatis mutatam esse naturam, istorum admirabilium virorum pharmacia et medicamentis eos curare studemus. Aperte enim nos durarum naturarum differentiam edocent, et immutabilitatem divinæ naturæ predican, et Dominicam carnem divinam appellant, ut Dei Verbi carnem factam. Dicere vero quod in Dei naturam ipsa conversa fuerit, ut impium rejecerunt et respuerunt». Docuit plane haec Theodorets quam exadissime in suis Dialogis: eos enim (ut ipse in Praefatione testatur) ad hos refellendos conscripsit: quorum primus est dialogus, cuius est titulus, « Immutabilis », quo ostenditur Deus carnem humanam suscipiens non esse mutantur: secundus, « Inconfusus », quo declaratur sic divinam naturam humane esse unitam ut tamen confusa non fuerit: tertius vero dialogus dictus « Impatibilis », quo docet Deum hominem factum, ut tamen divinitas impatibilis, ut erat, permanserit. Sed pergit:

28. « Quod vero beatæ memoriae Cyrus sèpius ad nos litteras dedit, tuam sanctitatem aperte scire arbitror; et quando sua opera, quae contra Julianum scripserat, Antiochiam misit, similiter cum ea quæ ipse de Emissario ediderat, petiisset a beato Joanne Antiochiae episcopo, ut illa ostenderet magistris qui in Oriente scientia præstant; beatus ille Joannes Cyrilli litteris obtemperans libros nobis misit; quos cum legissimus, hominem sumus admirati et scripsimus ad Cyrrillum beatæ memoriae; qui iterum nobis rescripsit, et nos diligentes ac benevolos suo testimonio declaravit: quæ litteræ apud nos servantur». Est plane unde ex his coarctas fatigatis litteras Theodoreti nomine vulgatas, Cyrillo post obitum illudentes; nam quo ipse esset erga Cyrrillum animo et quam mirifice coleret sancti viri memoriam, litteræ istæ declarant, quibus subdit:

¹ 1. Tim. I. — ² 2. Cor. xi. — ³ Ephes. iv. — ⁴ 1. Tim. ii. — ⁵ Hebr. xiii. — ⁶ Ephes. iv. — ⁷ Joan. i. — ⁸ Ibid.

⁹ Joan. xx.

29. « Aversetur itaque beatitudo tua eos qui loquuntur mendacium, et Ecclesie quietem procurant; et eos qui veritatis dogmata corrumperent audient, vel pharmacia et medicamentis salutariibus curen; vel eos qui enrari nolunt, ut incurabiles et insanabiles arecat et gregibus, ne ejus pestis confagium ovibus communicetur: nos vero consueta salutatione dignos efficiat. Quod enim que scripsimus sentimus, testimonium perhibent qua e nobis scripta sunt in divinam Scripturam, et adversus eos qui cum Ario et Eunomio sentiunt. Praeter haec, et hoc breve et extrellum adhibeo carmen: Si quis non dicit beatam Virginem Dei genitricem, vel nudum hominem appellat Dominum nostrum Jesum Christum; vel in duos Filios eum, qui unus est, dividit unigenitum et primogenitum omnis creaturæ: cadat ab ea quam in Christum habemus spe. Et dicat universus populus: Fiat, Fiat ». Haec tens Theodorei ad Dioscorum Epistola, scripta ab eo ad refellendas calumnias in ipsum oblatrantium, a nobis vero hic opportune relata ad redarguendam etiam (pt dictum est) erroris illam Epistolam, quæ Theodorei nomine recitata fuit in quinta Synodo, quasi in mortuum insultasset. Scriptam vero fuisse hanc Theodorei Epistolam ad Dioscorum hoc anno, cum Dominus Antiochenus episcopus septemnius ageret in sede episcopali ipsius Theodorei verba impetrata declarant, et ad hoc scriptam, ut se plene Orthodoxum esse perspicua luce monstraret.

30. *Dioscori legatio ad Leonem, illiusque hypocrisis diu latens.* — Ordinatus igitur hoc anno Dioscorus Alexandrinus episcopus legationem ex more misit ad Romanum Pontificem: qui autem hoc funetus est munere, Possidoni presbyter nominatur; eumdemque esse facile existimo Possidonium, qui aliquot ante annos, ipso exordio nascens Nestorii heres, a Cyrillo Alexandrino missus fuit ad Cælestimum. Retinuit secum aliquot diebus S. Leo papa eundem legatum, quem et Ecclesiasticis functionibus voluit semper esse presentem, ut ex institutis Romanae Ecclesie disceret quid emendandum esset in Ecclesia Alexandrina. Sed et cum ab ipso idem Pontifex quedam laud recte in illa administrari intellexisset, redditus ad Dioscorum literis, quæ ea essent admonuit et corrivida praepedit, ista prefatus¹:

31. « Quantum dilectioni tuae Dominicæ charitatis impendamus affectum, ex hoc poteris approbare, quod tua firmius desideranus fundare initia, ne quid charitati tuae ad perfectionem deesse videatur, cum tibi specialis gratia merita (nt probavimus) suffragentur. Paterna igitur et fraterna collatio debet sanctitatibus tue esse gratissima, nec a te aliter suscipi, quemadmodum a nobis intelligis proficisci. Unum enim nos sentire oportet et agere, ut (sicul legimus²) in nobis quoque unum esse cor et anima comprobetur. Cum enim beatissimus Petrus Apostolicum a Domino acceperit principatum, et Romanam

Ecclesia in ejus permaneat institutis; nefas est credere, quod sanctus discipulus ejus Marcus, qui Alexandrinam primus Ecclesiam gubernavit, alius regulis traditionum suarum decreta formaverit: cum sine dubio de eodem fonte gratia unus spiritus fuerit et discipuli et magistri; nec aliud ordinatus tradere potuerit quam quod ab ordinatore suscepit. Non ergo patinur, ut cum unitis nos esse corporis et fidei fateamur, in aliquo discrepemus; et alia doctoris, alia discipuli instituta videantur ». At quinam iste pravus unus qui in Alexandrinam Ecclesiam irreperatur, ipse declarat, nempe die quolibet fieri solitas sacrorum ministrorum ordinaciones, nullo precedente jejunio, cum Romæ res tanta aliter ageretur; sed quoniam modo, ut antiquiores ritus reseremus, hic describamus: subdit enim:

32. « Quod ergo a parentibus nostris propensiore cura novimus esse servatum, a vobis quoque volumus custodiri, ut non passim diebus omnibus sacerdotalis vel levitica ordinatio celebretur; sed post diem sabbati ejus noctis, quæ in prima sabbati luescit, exordia deligantur, hoc est, sub lege divini officii subslituantur, in quibus his, qui consecrandi sunt, jejunis et a jejunantibus sacra benedictio conferatur. Quod ejusdem observantia erit, si mane ipso Dominico die, continuato sabbati jejunio, celebretur; a quo tempore precedenter noctis initia non recessunt, quam ad diem resurrectionis (sicut etiam in Pascha Domini declaratur) pertinere non dubium est ». Idque ex perscripto (ut docet) Apostolice institutionis: ac plura subicit in commendatione diei Dominicæ. Alque ad postremum id admonet, ut in Ecclesia diebus solemnioribus sacrificium iteretur, si contingat non omnem populum capere simul unam basilicam. Denum vero haec subdit de Possidonio: « Remeanti filio nostro Possidonio presbytero hanc ad fraternalatem tuam Epistolam dedimus, qui nostris processionibus atque ordinationibus frequenter interfinet, et toties admisus, quid in omnibus Apostolice auctoritalis teneremus agnovit. Data kalend. Junii ». Haec ad Dioscorum S. Leo, quibus et intelligis Romanum Pontificem omnibus Ecclesiis præfuisse magistrum, cum ita doceat Alexandrinum episcopum, qui post Romanam primam cathedralm obtineret.

33. Porro quod ad Dioscorum pertinet, ipse æque ac Nestorius, superinducta admirandæ sanctitudinis larva, adeptus est tantæ Ecclesie sedem: cum speciem præ se ferens humiliatis atque modestiæ, intus tamen superbiam cum summa arrogancia occularet. Nihil enim magis Dei Ecclesie obfuisse reperitur, quam cum sub involuero sanctitatis iniqitas legitur, et impietas horrenda visu fuco religionis picta progrederit fallens oculos intuentium. Facile namque est cavere quos manifestos intelligas hostes: occulos autem quis effugiet? hinc in Job¹: « Quis revelabit faciem indumenti ejus?

¹ Leo Ep. LXXXI. — ² Act. IV.

¹ Job. XLI.

Portas vultus ejus quis aperiet? » Ita plane Dioscorus, cum esset facinorosissimus, sanctissimum tamen videri voluit: etenim in libellis adversus eum dafis¹ in Concilio Chalcedonensi tuisse quidem ipse Origenista, insuper et Arianus, perfidus homicida et incendiarius, vitaque turpisissimus, defectus est: qui etiam ad conciliandum sibi universum populum, « simili ac in thronum electus est (inquit Liberatus diaconus) opprimens Cyrilli heredes, et per calumnias multas ab eis auferens pecunias, pistoribus et cauponibus civitatis dedit, ut mundissimum panem et pretiosissimum vinum viliori prelio populus exhiberent ». Adjectit insuper, ut ordinatos a Cyrillo clericos, quos ille cariores habuisset, absque aliqua occasione e gradu depositos in ordinem redigeret. At de his pluribus suo loco inferiori.

34. *De Hunnorum moribus irrumpentium, duce Attila, in Romanum imperium.* — « Hoc item anno Attila rex Hunnorum (inquit Prosper²) Blelam (Blebam, Bellam, Budam) fratrem et consortem regni perimit, ejusque populos sibi parere compellit ». In dannum quidem Orientalis imperii anno superiori iidem e suis progressi sunt tamen una cum aliis Barbaris: nam de his haec sub ejus anni consulibus Eudoxio atque Dioscoro Marcellinus habet in Chronico: « Persæ, Saraceni, Zanni, Isauri, Hunni finibus suis egressi, Romanorum sola vastarunt. Missi sunt autem contra hos Anatolius atque Aspar magistri militie, pacemque cum eis unius anni fecerunt. Joannes natione Wandalus, magisterque militie, Arvegysti fraude, in Thracia intrempli est. Hunnorum reges cum numerosis suorum millibus in Illyricum irruerunt: Naissum, Singidonium, aliasque civitates oppidaque Illyrici plurima exciderunt ». Hac Marcellinus: additique de comete plurima anni hujus temporis parte ardore visa. At non haec prima est Hunnorum in Romanum imperii ditionem irruptio. Siquidem sub consulatu Valentini quinto et Valentianiani junioris, anno Domini trecentesimo septuagesimo sexto, auctore Ammiano, diximus, Hunnos ex regionibus trans Maeotides paludes positis progressos Romanum imperium invassisse; iterum vero ipso exordio Areadii imperatoris in Orientales Romanis subditas provincias grassatos esse, teste St. Hieronymo et alius ejus temporis scriptoribus, suo loco narravimus.

35. Kursun vero ante annos sexdecim sub consulatu Honorii decimo tertio cum Theodosio undecimo Hunnos itidem vastasse Thracias, auctor est Marcellinus in Chronico dicto anno: consedisse autem eos in Pannonia imbutoisque plures eorum Christiana religione, ejusdem auctoris testificatione menimimus: sed quo pradicante iidem fidem Christianam suscepérint, haud licuit invenire: putamus tamen id factum consuetudine magni illius Theotimi Scylarum episcopi, quem magnopere Hunnos esse reveritos ob ingenitem virtutem mira-

culorum a Deo illi concessam, testatur Sozomenus¹, nosque quinto tomo Annalium superius diximus. Porro ad Hunnos in Pannonia commorantes haud pridem Aethium ducem Romanum exercitus se confulisse, ut per eos Valentianino imperatori, cuius iras meruerat, reconciliaretur, suo loco dictum est; cosdenique in Gallis postea Burgundiones contrivisse Prosper affirmat. At non iidem prorsus, licet ejusdem gentis, hi sunt, quos ex Oriente migrasse et palabundos in Illyricum usque pervenisse, tum Marcellinus tum Prosper testantur: novum enim ex alveario, e nativo, inquam, solo, hujusmodi Hunnorum est progressum examen sub Attila et Bleda fratribus: quorum altero fraterna crede sublato, alter nempe Attila summam administravit imperii. Ita quidem ex crescente nequitia, a Deo flagellum paratur; ut plane secundum illas Domini minas a Hieremias² populo annuntiata acciderit: « Adducam super vos gentem de longinquo, domus Israel (ait Dominus), gentem robustam, gentem antiquam, gentem cuius ignorabitis linguam, nec intelligitis quid loquatur ».

36. Quenan ista gens fuerit, qualibusve prædicta moribus, Ammianus exacte quidem describit his verbis³: « Hunnorum gens monumentis veteribus leviter nota, ultra paludes Maeoticas glacialem Oceani accolens, omnem modum ferilatis excedit. Ubi quoniam ab ipsis nascendi primi infantium ferro soleutans altius gena, ut pilorum vigor tempestivus emergens, corrugatis cicatricibus habetur, senescunt imberbes, absque ulla venustate spadonibus similes, compactis omnes firmisque membris, et opimis cervicibus, prodigiose deformes et pandi, ut bipedes existimes bestias, vel quales in commarginandis pontibus effigiati stiptes dolantur incompleti in hominum figura: sic et in sua vita visi sunt asperi, ut neque igne, neque saporatis indigeant cibis, sed radicibus herbarum agrestium et semi-cruda eujusvis pecoris carne vescantur, quam inter femora sua et equorum terga subsertam fotu calefaciunt brevi: aditieis nullis inquam tecti, sed haec velut ab usu communis discreta sepulera declinant; nec enim apud eos vel arundine fastigiatum reperiri tugurium potest; sed vagi, montes peragrantes et silvas, pruinias, fannem, sitimque perferre ab incububilis assuescant. Peregre lecta, nisi adigente maxima necessitate, non subeunt: nec enim apud eos securos existimant esse sub lectis.

37. « Indumentis operiuntur linteis vel ex pelibus silvestris murium consarcinatis; nec alia illis domesca vestis est, alia forensis; sed semel obsoleti coloris tunica collo inserta, non ante depoñunt aut mutant, quam diuturna carie in paullos delluxerit defractata. Galeris incurvis capita tegunt, hirsuta crura coriis innuentes haedini: eorumque calcei formulis nullis aptati vextant incedere gressibus liberis, qua de causa ad pedestres

¹ Conc. Cibalc. Act. III. — ² Prosp. in Chron. his Consulib.

¹ Sozom. I. vii. c. 23. — ² Hierem. V. — ³ Ammian. I. xxxi. in princ.

parum accommodati sunt pugnas; verum equis prope affixi duris quidem sed deformibus, et muliebriter iisdem nonnunquam incidentes funguntur numeribus consuetis. In ipsis quibus in hac natione pernoct et perdus emit et vendit, cibumque sumit et potum : et inclinatus cervici angustae jumenti, in altum soporem ad usque varietatem effunditur somniorum. Et deliberatione super rebus proposita seriis, hoc habitu omnes in communione consultant. Aguntur autem nulla severitate regali, sed tumultuaria primatu ductu contenti, perrumpunt quequid incidenter.

38. « Et pugnant nonnunquam laccissiti, sed ineuentes prelia cuneatum variis vocibus sonantibus torvum. Utque ad perniciatem sunt leves et repentina, ita subilo de industria dispersi lugescunt, et imposita acie cum cade vasta discurrunt, nec invadentes vallum, nec castra inimicorum pilantes (palantes) praenimia parte decernuntur : eoique omnium acerrimos facile dixeris bellatores, quod procul missilibus telis, acutis ossibus pro spiculorum acuminis arte mira coagmentatis, sed distinctis; cominus ferro sine vi respectu.... hostesque cum mucronum noctis observant, contortis laciniis illigant, ut laqueatis resistentium membris equitandi vel gradiendo adimant facultatem. Nemo apud eos arat nec slivam aliquando contingit.

39. « Omnes enim sine sedibus fixis, absque Iare vel lege aut ritu stabili dispositi, semper fugientibus similes, cum carpentis in quibus habitant, ubi conjuges ex villis vestimenta contextunt, et coeunt cum maritis, et parunt, et ad usque pubertatem nutrunt pueros. Nullus apud eos interrogatus respondere unde oritur potest, alibi conceptus, natusque procul, et longius educatus. Per inducias infidi et inconstantes, ad omnem auram incendentes, spei nova perquam mobiles, totum furori incitassimo tribuentes; inconsultorum animalium ritu, quid honestum in honestumne sit ignorantes; flexiloqui et obscuri, nullius religionis vel superstitionis reverentia alia districti, auri cupidine immensa flagrantibus; adeo permutabiles et irascae facies, ut eodem aliquoties die a sociis, nullo irritante, sepe descendent, itidemque propitiantur, nemine leniente. Hoc expeditum indomituque hominum genus, externa praedandi aviditate flagrans immanis, per rapinas inimicorum et cedes usque ad Achaiam pervenit ». Huicnsque de his Annianus.

40. Sed et de Hunnorum moribus non praebeat, quod S. Ambrosius eos ludo addictissimos esse tradit, haecque habet, dum de feneratoribus agit¹ : « Ferunt, inquit, Hunnorum populos omnibus bellum inferre nationibus, feneratoribus tamen esse subjectos, et cum sine legibus vivant, alee solius legibus obediens; in procinto ludere, tesseras simul et arma portare, et plures suis quam hostilibus ictibus inferire. In Victoria sua captivos fieri et spolia suorum perpeti, quae pati ab hoste non noverint.

Ideo nunquam belli studia deponere, quod victi alee ludo, cum totius prede munus amiserint, ludendi subsidia requirunt bellandi periculo. Frequenter autem tanto ardore rapi, ut cum ea que sola magna testimoniis virtus armis tradiderit, ad unum alee jactum vitam suam potestati vel victoris vel feneratoris addicat. Denique constitit, quod quidam corum, et imperatori Romano cognitus in fide, pretium servitutis, quam sihi tali sorte superatus intulerat, suppliciis imperante mortis exsolvebit ». Haec S. Ambrosius. Porro Hunnos itidem fuisse impudicos, Salvianus² afirmat. Ifec autem de Hunnorum moribus tum a nostris, tum ab extenuis petita anachoribus a nobis haud sunt ofiose relata, sed ut videoas et admireris Crucis potentiam, que omne genus perdonavit Barbarorum : qui enim adeo feri et indomiti, truculenti et omnis prorsus humanitatis expertes fuere, subiungo tandem Christi redacti, pii, mansueli, humani, benigni, modesti, omnique ex parte sanctissimi evasere enituereque ex eis reges, qui maximo Christianae religioni decori fuerunt et ornamento. Porro talia potuisse prestari, nonnisi legis Evangelice esse, Theodoreus libro de Legibus pluribus disputat.

41. Quod vero ad Hunnorum presentis temporis statum pertinet : post eorum egressum, eo formidabiores sunt redditii, quo docti prudentiam rerum experimento, militarem assecuti sunt disciplinam sub rege versutissimo militantes. Fuisse vero Attilam superstitione Ethnicum tradunt; nec recens cum suis produisse e Maeoticis regionibus, sed cum fratre in Pannonia suis imperasse, apud Panium diaconum et alios eum secutos invenies : cum tamien Marcellinus affirmet Hunnos hos ante biennium sub consulatu Eudoxii atque Dioscori e suis ipsorum finibus exiisse. Quod autem ad grassationem Attilae spectat in Oriente, et quonodo Theodosium sub tribulo redegerit jam diximus, suisque locis inferius dicturi sumus. Qui igitur anno superiori e suis sunt regionibus semel egressi in ruminam Orientalis imperii, constat assertione Marcellini, sequenti adhuc anno et amplius Orientales horas vexasse, ut suis locis dicturi sumus. At de Hunnis haecnen.

42. *Theodoreus pro suorum Cyrensis utilitatibus laborat.* — Sub hoc eodem consulatu Theodosii et Albini, idem imperator Theodosius constitutionem edidit de relevatis ab oneribus tributariis possessionibus corum, qui gravamen se esse passos a mensoribus et revisoribus agrorum provincialium questi sunt : est ejus exordium³ : « Perfecta est ac plena liberalitas », etc. Sed sancienda legis huius occasionem attende. Ad haec plane spectat querela Theodorei de Cyrenis suis onere tributorum oppressis, et non sicut ali relevatis; extat de his Epistola ipsius ad Prochum Constantinopolitanum episcopum, quam nondum eiusam ex promptuario

¹ Salv. de ver. Judicio, et provid. Dei, I. iv. — ² Novel. Theodos. tit. iii. de relevat.

³ Ambr. de Tobia c. 11.

bibliothecae Vaticane primum hic tibi describen-dam curavimus, ut intelligas episcopos suarum ovium non spiritualia tantum, sed et quæ pertinent ad ipsarum bona curasse: se habet igitur in hunc modum¹:

43. « Superioro anno sanctitas tua illustrem Philippum nostræ civitatis precipuum virum magno liberavit infortunio, et tranquillitatem adeptus propter tua beatitudinis protectionem, tuis laudibus nostras replevit aures. Sed omnem illam tuam protectionem pientissimus episcopus N. inutiliter demonstrare nititur: et tam quæ ante duodecim annos saepe facta est visitatio provincie calumniatur, et illam accusare contendit: quæ nec plagiarii quidem homines facere audent. Tuum igitur sacrum caput oro, ut ejus mendacia sedare facias, praefectosque illustres etiam persuadeas descriptionem confirmare, quam jure et humane decreverunt. Gravissimam enim revera descriptionem supra omnes regiones et provincias et civitates nostra civitas passa est. Et cum omnes civitates sint exoneratae gravaminibus, hec una remansit, que luceusque supra sex myriadas et duo millia jugerum persolvit: sero tamen tandem qui excelsum illum thronum obtinuit, adducti, visitatores provincie miserunt: et illorum emissam cognitionem et sententiam accepit quidem magnificus bona memoria Isidorus, confirmavit etiam glorioissimus et Christo dilectus dominus Florentius; et diligentius totum argumentum cum investigasset qui nunc præstet et justitia thronum illustrat, regio hanc confirmavit decreto. Ille vero veritatis amator, propter eam quam cum illustri Philippo inimicitiam exercet, adversus panperes bellum suscepit. Quia de causa tuam precor sanctitatem, ut imique lingue justam linguam suam objiciat; et veritatem, cui bellum infertur, protegat, et ipsam inexpugnabilem demonstret, et mendaci arguat vanitatem ». Haec ad Proclum Theodoretn. Verum ad Pulcheriam Augustam eodem argumento scribens Epistolam, haec magis luctuose deplorat, delatoremque pessimum detegit, dum ita scribit², a dignis laudibus ejusdem Pulcheria exordiens:

44. « Qnoniam imperium pietate exornatis, et purpuram fide illustratis, haec scribere audemus, nec nostram humilitatem intuemur: sacerdotio enim decentem tribuitis honorem. Haec necum reputans, tuam potentiam oro, nostram provinciam miseratione dignam ducere et visitationem sepius factam confirmari præcipere, nec audire falsas calumnias, quæ a nonnullis fiunt adversus eam; nec fide dignum illum ducere, qui episcopi quidem nomen se jactat habere, talia vero patrarent, quæ ne plagiarii quidem facere audent. Ille enim iam accusatus et excommunicationis vineulis inmodicu-s a Deo dilectissimo et sanctissimo archiepiscopo Antiocheno domino Domino, dum Concilium congregari deberet, ut ejus accusationes et querelle exa-

minarentur, cum aufugisset, ad regiam se contulit urbem, et defensoris artem exercens, provincie molestias inferit, quam matrem quidem appellat, mala vero inferit myriadibus pauperum: et pro ea quam adversus unum exercet inimicitiam, linguam suam adversus omnes acuit.

45. « Qualis vero si sit et quibus exercitiis emultritus, ego quidem non dicam, quæ nec licent cogitando. Illud tamen ipsum aperta indicat conjectura, quod nunc facere aggressus est. De provincia autem hoc unum dicam: quod cum tota regio vectigalium diminutionem obtinuerit, hæc tantum hac clementia frui minus potuit, quamvis gravissimo onere opprimetur. Quapropter nulli quidem fundi colonis sunt privati, nulli dominis omnino orbati: et pro his miseri cives vectigalia solvere coguntur: ferre autem solutionem non valentes, alii quidem mendicant, alii fugiunt, et in unum statum civitas ipsa redacta est; qui nec ipse stabili, nisi aliquod remedii vel salutis malis adhibeatur. Spero autem quod vestra serenitas civitatis malis medebitur, et alias justis et sanctis actionibus suis hanc etiam adjiciet ». Haec ad S. Pulcheriam Augustam Theodoretn., a nobis relata occasione imperatorii edicti hoc anno de revelatione tributorum promulgati.

46. Commendatione quidem digna optimi anti-tistitis sollicitudo, non pro animarum salute dumtaxat impensa sed etiam corporum: adeo ut nihil prætermiserit, quo suis sibi subjectis civibus et comprovincialibus prodesse posset. Audi quid ipse in Epistola ad Nonum consulem habeat¹ de beneficiis erga suos Cyrenses collatis: « Publicas porticus in ingressu ecclesiarum ædificavi: pontes duos magnos exstruxi: balneorum publicorum gessi curam: cum civitatem reperiissem, quæ minime a defluente flumine aquabatur, aqueductus paravi, et civitatem aquis parentem aquis replevi ». Haec in Epistola ad Nonum consulem, quam alia occasione inferioris suo loco integrum reddituri sumus. Sed quid præterea? quæsivit eisdem suis Cyrenibus magna industria, qui languoribus ægrotantium mederentur. Accipe de his ipsius ad Apellan per breve Epistolam his verbis conscriptam:

47. « Cyri gubernacula et administrationem adeptus ego, omnes artes necessarias illi comparavi; præter has mediceæ artis peritos, ut illam incolerent et habitarent, hortatus sum et effeci. Unus horum est reverendissimus presbyter Petrus, qui rationabiliter et artificiose artem exercet, ac illam multum exornat. Nunc vero, proficiscentibus nobis, nulli etiam alii hanc reliquerunt civitatem, ac idem Petrus proficiisci decernit. Haec de causa tuam precor magnificientiam, ut illius curam geras eumque protegas; sufficiens enim est et peritus, ut morbis opem ferre valeat et morbos pellere ». Hactenus Theodoretn. Ex quibus et illud intelligas, haud incongruum visum esse majoribus Dei ministros pice charitatis officio artem medicam exercere: quod in

¹ Theodoretn. Ep. XLVII. — ² Theodoretn. Ep. XLIII.

¹ Theodoretn. Ep. LXXXII.

sacris litteris legerent, Lucam medicum nominatum ab Apostolo Paulo scribente ad Colossenses¹. Tametsi posterioribus saeculis, quando et medicorum multa esset copia, ob evitanda nonnulla pericula, que ex ejus artis exercilio confingere possent, id pie sancteque fuit clericis et monachis interdictum.

¹ Coloss. iv.

Sic igitur Theodoreti Cyri episcopi exemplo vides, ilia sauctos episcopos subditis sibi populis diligentia cura ministrasse quae ad ipsorum animarum salutem spectare viderent, ut tamen quae essent ad corporum sanitatem, et rerum quas possiderent bonum statim spectantia, præstare minime prætermitterent, in omnibus optimi pastoris specimen edentes, et padres amantissimos cunctis aque præ se ferentes.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5937. — Jesu Christi 444. — Leonis pape 5. — Theodosii Jun. 43. et 37. Valentiniani III. 20.

4. *Nona quinquennalia Theodosii.* — Coss. et *Theodosius Aug. XVIII et Cecina Decius Albinus*, ut in inscriptione ab Oumphphrio recitata appellatur. Sumpitus a Theodosio consulatus ob nona quinquennalia imperii vivente patre initi, de quibus Marcellinus in Chronico hoc anno babet : *Theodosius princeps nona quinquennalia gessit. Albinus consul in Occidente fuit, ubi antea prefectura Urbis et praefectura praeforii cohonestatus fuerat, ut patet ex Prosopographia Codicis Theod. et sequentibus annis bis adhuc praefectus prætorio fuit, ut videre est in Novellis per ea tempora datis.*

2. *S. Leo Manichæos persecutur.* — A num. 4 ad 8. *Sanctus Leo in Epist. viii, quæ alias erat n ad episcopos per Italiā data III kalendas Februarii, sub hujus anni coss. plurimos Manichæorum vigilantes sui in Urbe Roma detectos esse, et pari ab eis sollicitudine investigandos admonet.* Hæc Epist. per provincias ad omnes episcopos missa est : cum Idacio illorum temporum aquilis, anno Abrahami MMCDLXII, kalendis Octobris hujus Christi anni inchoalo, scribat : « In Asturicensi urbe Gallæcia quidam ante aliquot annos latentes Manichæi gestis episcopalibus deteguntur, quæ ab Idacio et Turibio episcopis, qui eos audierant, ad Antoninum Emeritensem episcopum directa sunt ». Paulo post: « Per episcopum Rome tunc presidentem gesta de Manichæis per provincias diriguntur » : *Sanctus Leo frequenter convenit Rome adversus Manichæos convocavit. Is Epist. xv, alias xci ad Turibium, convenitum illum et judicium et confessum, Valentinius Aug. in Novella adversus Manichæos anno seq. emissa Confessum vocal, Baronius Concilium dicit. Sed, ut inquit Quesnellus Dissert. i de Vita et Reb. S. Leonis M., neque sanctus Prosper in Chronico, ubi de ea re agit sub anni precedentis coss. quique forte Conventui intererat, Concilium commemorat, neque illud opus erat; cum non ageretur*

de fide asserenda, sed de poena juxta canonem Ecclesiæ sancienda. Ad hæc cum Prosper citatus, sub praecedentis anni coss. gesta a S. Leone adversus Manichæos narret, et Epistola sancti Leonis ad episcopos Italiam data sit meuse Januario hujus anni, recte inde colligit Quesnellus, anno superiori *Manichæorum perfidiam non solum Romæ defectam sed etiam dannatam* : nam inquirere de eis, conventicula eorum et cœtus detegere, extorquere ab eis confessionem, confessum hac de re habere,hortari ad pœnitentiam, reluctantem plectere exilio, non est negotium aliquot dierum ; nec Epist. ad episcopos scripta est nisi re gesta, ut ipse Leo profitetur.

3. *S. Prosper Manichæos confutat.* — Ad n. 8. Existimat Baronius S. Leonem in Campaniam, *Prosperrum* adversus Juliani ex episcopi (non Capuanii, ut ipse creditil, sed Eclanensis, ut suo loco ostensum,) insidias destinasse, quod se colligere dicit ex his verbis Prosperi lib. de Promissionibus divinis cap. ult. « In Italia nobis aptud Campaniam constitutis, cum venerabilis et Apostolico honore nominandus Leo Manichæos subverret, et contereret Pelagianos, et maxime Julianum ». Verum præterquam quod liber ille de Promissionibus Dei Prosperi non est, ejus auctor, non a se, sed a Leone Manichæos ac Pelagianos contritos scribit. Photius in Biblioth. Cod. LIV asserit, Prosperum post repressos a Septimio episcopo et Leone Pelagianos Roma, plures liberius pro heresi loquentes conflatusse. Hæc Photii verba : « Lectus est liber contra Pelagianam et Celestianam heresim, cuius hæc inscriptio : exemplar Actorum ab Occidentis episcopis adversus Nestorianam dogmam. Ille refert eamdem esse Nestorianam et Celestianam heresim ». Postea de Pelagianis dicitur : « Cum temporis deinde progressu sectæ hujus homines per heresis sue abjurationem Ecclesiæ restituti essent, iterum malum ab ipsis principium sumpsit, ut Septimio

episcopo renascens eadem lues, antequam longius serperet, fuerit reprimenda, datus ad Leonem Romae tunc Sedem Apostolicam tenentem litteris : qui Leo ferventi zelo contra impialem illam depugnavit. Post non diu rursum veluti existere atque enasci e mala radice impudenter cum copisset, Romae etiam quidam pro harresi libere locuti sunt, quos vir sane divinus Prosper libellis adversus eos in vulgus editis facile dissipavit extinxitque : Leone etiam, quem diximus, Romanam sedem gubernante ».

4. Scribit adversus eos libros de Vocatione Gentium. — Qui fuerint libelli illi *Prosperi*, Antelmius nolat in Dissert. in de Veris Operibus SS. Leonis M. et *Prosperi Aquitani*, ubi ostendit eos esse duos libros de *Vocatione omnium Gentium* *Prospero* a quibusdam perperam abjudicatos. Etenim inscriptionis eorumdem occasio evidenter aperitur accidisse ex eo, quod *Rome etiam quidam pro harresi libere locuti sunt*, etc. Secundo, argumentum Operis perspicuum est, quod utique quantum est, versatur in eorum contutitione dogmatum, que illi instaurasse produntur, *qui Rome etiam pro harresi libere locuti sunt* : hos enim ubique in illis de *Vocatione omnium Gentium* libris vel nervose perstringit, vel fortiter urget, vel amice etiam quandoque convenit *Prosper*; adeo ut sic prudenter attempora tractatione eos facile dissipare potuerit. Quem cause exitum fuisse notat Photius. Tertio, ipsa librorum declinatio seu distributio a *Photio* ad umbra libros de *Vocatione omnium Gentium* pressius designat : nam non exiguum tractatum, non extemporaneam scriptiōnem, sed libellos in vulgus editos diserte memorat, adeoque anonymos de *Vocatione* scriptos naturaliter secerit et indigit. Quarto, tempus quo illi libri editi ex Photii verbis sufficienter datur intelligi; nam rem factam referit, postquam temporis progressu seete huius homines per harresis sue abjurationem Ecclesiae restituti sunt ; eosque ad vominum reversos *Septinius Alticensis episcopus* non raro per se repressos, apud Leonem tandem accusavit. Quam accusationem non ante annum cxxlv accidisse recte coniectit Cardinalis Norisius lib. 2 Hist. Pelag., cap. 12, ex ipsa ad Septimum Epist. quam Quesnellus in Notis ad eam Epistolam, supposititiam perperam credit, et hos eventus ad presentem annum male retrahit. Recte tamen in Dissert. i de Gestis D. Leonis, ad annum cxxlv observat Baronius ex Photio citato non bene asserere Prosperum in Campania decertasse adversus *Pelagianos*; cum Photius eum magis depugnasse Romae auctor sit, idque Leone etiamnum *Romanam sedem gubernante*, ideoque Romae et fore sub finem Pontificatus Leonis, ut ex Photii verbis satis intelligitur.

5. Libri illi sub finem Pontificatus S. Leonis exarati. — Tempus conscriptorum de *Vocatione omnium Gentium* librorum ex citatis Photii verbis ermitur. Cum enim vulgari fuerint post molitiones Pelagianorum in Aquileiensis provincia motas, et *Septimi* episcopi Altini vigilantia et sancti Leonis

ferventi zelo compressas, ac litterae Leonis ad Septimum date sint anno cxxvii, ut infra videbimus, appetat facinus a Photio relatum aliquot post annos perpetratum esse; cum postquam *Photius* narravit quae a Septimo et Leone ad Irangendam eorumdem haereticorum audaciam gesta sunt, subiungat: « Post non diu rursum veluti existere atque enasci e mala radice impudenter cum copisset, Romae etiam quidam libere pro haeresi locuti sunt, quos vir sane divinus Prosper libellis adversus eos in vulgus editis facile dissipavit extinxitque : Leone etiam, quem diximus, Romanam sedem gubernante ». Quare ejus Pontificatu in finem vergente Prosper libellos suos, seu duos de *Vocatione Gentium* libros, exquisita arte methodoque digestos publici juris fecit, quibus tenebrioci homines omnino dissipati sunt. Antelmius citatus eodem intra annum circiter cclvi et cdlx exaratos existimat. Ceterum quod ait Baronius, scripta Leonis adversus Pelagianos a Photio memorata desiderari, ea nihil aliud sunt quam Leonis Epistole ad episcopos Aquileiae et Altini, ut anno cxxvii videbimus.

6. Moritur S. Cyrilus episc. Alexandriae. — A num. 9 ad 18. In Chronico Orientali refertur Catalogus episcoporum Coplitarum, in quo dicitur sanctus *Cyrillus demortuus tertia Abibi die Martis*, ideoque hoc anno , quo dies vicesimus septimus mensis Martii in feriam tertiam incidit. Graeci quidem ejus festivitatem ad diem ix Junii in Menologio memoriae, et variis ejus virtutes Hymnis in Menei tam die xviii Januarii, quam die xxvii eiusdem mensis celebrant, sed inde non sequitur *Cyrilium* aliquo ex diebus illis ad eadum migrasse, ut Jam siepius monimus. Successor *Cyrillus Theophilo* anno cdxii, die xviii Octob. seditur annos tringita duos, ut testatur Athanasius ejus nepos ex sorore Isidora. Quare mors ejus recte hoc anno a Baronio recitata, et Bollandus ad diem xxvii Januarii, quo a Latinis colitur *Cyrillus*, perperam dubitat aut hoc vel sequenti anno e vivis excesserit, ac Quesnellus citatus mortem ejus in annum sequentem male differt. Cardinalis enim Norisius lib. 2 Hist. Pelag., cap. 12, refert verba Athanasii citati in libello supplici Actione in Concilio Chalcedonensis recitato, ubi postquam conquestus est de injuriis sibi a Dioscoro successore irrogatis, ait : « Omnia haec adversum me a reverendissimo et Dei amantissimo Dioscoro perpetrata, in totis octo hodie annis eo circumveniente me ». Recitatus est hic libellus anno ccli, die in *idus Octob.* quo habita est Actio in Concilio Chalcedonensis. Quare *Cyrillus* ad annum sequentem pervenire non potuit; alioquin, ut inquit Card. Norisius, Athanasius annum tantum septimum numerasset. Sancti *Cyrilli Opera* , que reperiri tunc potuere omnia, Joannes Aubertus Laudunensis canonicus anno mdcxxxviii publicavit, quae augenda erunt in altera editione quibusdam Epistolis in libello Synodico adversus Tragediam Irenei descripsit.

7. Theodoretus ad Dominum scribit adversus

S. Cyrillum. — Ubi primum mortis sancti *Cyrilli* nuntius in Orientem venit, contineret se non potuit *Theodoreetus*, qui scripto animi sui sensum statim testaretur. Quare dedit *Domino* Antiochiae episcopo Epistolam, que inserta est Actis quinta Synodi Actione v. Neque scripsisse contentus advolavit continuo Antiochiam, et presidente *Domino* concessionem habuit in Ecclesia Epistole parem, cuius concessionis fragmentum habetur etiam in quinta Synodo tomo v Conciliorum pag. 508, et refertur a *Mario Mercatore* pag. 539 editionis Baluziana. Epistole hunc titulum Mercator aposuit: « Item ex gestis quas contra Dominum episcopum Antiochenum conscripta sunt, in quibus accusatur idem Dominus, quod eo presente palam in Ecclesia ausus sit idem nefandissimus *Theodoreetus*, post obitum sanctae recordationis *Cyrilli Alexandrini Pontificis*, insultans beatae dormitioni ejus ita proferre »; et postea Mercator fragmentum illud recitat. Epistolam illam *Theodoreti Baronii* referit, et tribus de causis supposititiam opinatur. Primo quod *Joanni* inscripta sit qui tamen ante *Cyrillum* obierat. Deinde quod sit Nestoriani hominis, ut qui eos arguat, qui Deum esse passum asserunt. Denique quod *Cyrillum* tantis tamque atrocibus atque etiam abjectis contumeliis afficiat, ut in episcopum *Theodoreto* similem cadere vix posse videatur. Ante Baronium nemini venerat in mentem haec suppositionis opinio. Verum postquam in Annalibus sententiam dixit, placuit pluribus tantum ducent sine ultra fere inquisitione sequi, nec placuit tantum, sed addidere voces indignationis iracundie plenas, ut Lupus tom. i Scholiorum ad quintam Synodus pag. 720. At *Garnerius* in Auctario ad librum Epistolarum *Theodoreti* pag. 99 ostendit hanc opinionem levibus conjecturis tulciri.

8. *Ea Epistola perperam supposititia credita.* — Et primo verum est, in vulgatis codicibus Epistola *Joannis* inscribi, sed docti tene omnes consentiunt in id quod apertum est, nempe irrepsisse mendum in inscriptionem, Joannisque nomen pro *Domino* esse positum ab imperito librario, quod certum est non raro contigisse. Verum quoque Epistola hanc Nestoriani hominis opus esse. At, inquit *Garnerius*, inde Baronii ratio infringitur. Nam idecirco inserta est Actis quinta Synodi, ut inde *Theodoreetus* concessionis cum Nestorio convinceretur. Et vero quod illius Epistole scriptor eos arguat, qui Deum passum esse affirmant, contra Baronium facit; si quidem tantum abest ut hoc abhorreat a *Theodoreti* sententia, ut ubique passim in ipsius scriptis haec eadem reprehensione occurrat. Verum denique est, *Cyrillum* illudi contumeliis atrocibus et abjectis; sed nec istud faciliter Baro- nio. *Theodoreetus* enim collectam ex longo bitem compressam metu exundare tandem, cum liberum primum licet, impotenter permittit; familiaribus, ut sit, litteris apud singularem amicum, de infenso communique, ut quidem putabat, inimico, de homine qui novam pejoremque prima moliebatur

Constantinopoli accusationem, sensum animi depo- nens exultat gratulaturque datum, hoste prostrato, victoriam. Sed qua convicia *Theodoreetus* *Cyrillo* hic facit, quibus atrociora in eundem aliquo sanctissimos viros non effuderit indubitate in libris? *Malum* in ea Epistola hominem vocat, et miserum, cuius malignitas Ecclesie relata pestis a Deo imputata sit. In suis vero libris dicteriori insequitur *Ephesinos* Patres, id est, Ecclesia doctores et sancti latini magistros: *mente captos nominal, spontaneos caecos et invidia mancipia, Theomachos pastores, qui gregem lupis tradunt, qui oibis noxias herbas porrigit, etc.* Quia de re plura *Garnerius*, qui et aliqua in ea Epistola emendat que partim interpretis incuria, partim librariorum vitio leguntur in editione tum Conciliorum, ubi haec Epistola a Labbeo reprobat, tum Baronii. Certe cum *Marius Mercator*, qui eodem quo *Theodoreetus* tempore vixit, fidem faciat suo tempore accusatum fuisse *Dominum*, quod passus esset *Theodoreetus* *Cyrilli* memoria insultare, et *Marius Mercator* Opera sua scripsit ante Chalcedonensis Synodi celebrationem, aut saltem non multo post eam, dubitandum non videtur, quin eam etiam Epistola *Theodoreetus* animi impotens scripserit.

9. *Inve Theodoreti ad Dioscorum litterae diversis omnis scripta.* — A num. 48 ad 30. Epistola LX *Theodoreti* ad *Dioscorum* Alexandriae episcopum et divi *Cyrilli* successorem, qua singularem erga subditos et morum modestiam laudat, quia his artibus civium animos homo nequam captabat, data quidem vel hoc anno ut putavit Baronius, vel saltem insequentia cum graffulatoria sit. At Epistola LXXXIII ejusdem *Theodoreti* ad eundem, qua apologetica est, nihil cum priori commune habet; data enim post illius exilium, ideoque anno cxxviii, quod ex eo certo colligitur, quod *Theodoreetus* dicat: *Septimus hic annus est Deo carissimi archiepiscopi domini Domii.* Hic autem anno coxli aut insequentia episcopus Antiochenus renuntiatus. In illis litteris *Theodoreetus*, ut videre est apud Baronium num. 27, meminit *Dialogorum*, quos scripsit contra Arianos, Eunomianos, Macedonianos et Apollinaristas, sicuti et in Epistola LXXXII ad *Eusebium Aneyr* episcopum anno etiam cxxviii data, ut supra probavimus. Quare falluntur, qui eos *Dialogos* post Concilium Chalcedonense, annunque cdlj elubratos volunt.

10. *Theodoreetus in Cyrillum parum aequus.* — In eadem Epistola, num. 28 apud Baronium ostentat *Theodoreetus* suum cum *Cyrillo* litterarum commercium, ut tacite dilueret objectam animi in *Cyrillum* impotentiam. Verum silet conquestum esse *Joanni* Antiocheno *Cyrillum*, quod suis litteris abuteretur. Quare non erat quod inde deducetur Baronius *Theodoreetus* non scripsisse ad *Joannem Antiochenum* contra *Cyrillum* jam defunctum. Anathematismo eidem suam concludit *Theodoreetus*: « Si quis sanctam Virginem Deiparam non dicit, aut purum hominem vocat Dominum nostrum

Jesum Christum, vel in duos filios dividit unicum Unigenitum ac Primogenitum omnis creature, a spe in Christum excedat, et dicet omnis populus : fiat, fiat ». At eadem verba Nestorius sine erroris sui praejudicio protulit, simulque se calumniam pati quesus est, quasi contrarium sentiret.

41. *Primitus Ecclesiae sociulis sacrae ordinaciones, nocte Sabbati aut die Dominica fieri solito.* — A num. 30 ad 34. Epistola divi Leonis ad *Dioscorum* episcopum Alexandrinum, quae alias erat ordine t., nunc est xi ; ex eaque discimus, episcoporum, presbyterorum, et diaconorum ordinationes his temporibus fieri solitas fuisse nocte Sabbati aut mane Dominicae : « Quod ergo, inquit, a palib[us] nostris propensiore cura novimus esse servatum, a volib[us] hoc volumus custodiri, ut non passim diebus omnibus sacerdotalem vel leviticam ordinatio celebretur, sed post diem Sabbati ejus noctis, que in prima Sabbati lucescit, exordia diligantur, in quibus his qui consecrandi sunt jejuniis, et a jejunantibus sacra benedictio conferatur. Quod ejusdem observantiae erit, si mane ipso Dominicō die, continuato Sabbati jejuniō, celebretur : a quo tempore praecedentis noctis initia non recedunt, quam ad diem Resurrectionis, sicut etiam in Pascha Domini declaratur, pertinere non dubium est » : tandem concludit : « Ordinandorum sacerdotum formam servari debere, ut his qui consecrandi sunt, nunquam benedictio, nisi in die Resurrectionis Dominicā tribuatur, cui a vespera Sabbati initium constat adscribi » : Nomine autem Resurrectionis Dominicā non diem Paschatis, sed quamlibet diem Dominicā Leonem intelligere ipsem ostendit verbis immediate sequentibus, « nisi in die Resurrectionis Dominicā tribuatur, cui a vespera Sabbati initium constat adscribi, et qua tantis divinarum dispositionum mysteriis est consecrata, ut quidquid est a Domino insignis constitutum, in hujus diei dignitate sit gestum. In hac mundus sumpsit exordium. In hac per Resurrectionem Christi, et mors interitum, et vita accepit initium. In hac Apostoli a Domino predicandi omnibus genibus Evangelii tubam summi, etc. » Porro hoc discrimen Ordo Romanus annotavit, ut episcoporum ordinationes fiant die Dominicā, reliquorum vero ordinum die Sabbati, a cuius vespera exordium Dominicā juxta hanc Leonis ad *Dioscorum* Epistolam desum debet.

42. *Sacrae ordinaciones quatuor Temporibus a Gelasio affixa.* — Quesnellus in *Notis* ad eam Epistolam ait tantum abesse ut Sabato sancto aut Dominicā subsequente ministrorum Ecclesiae consecratio tunc fieret; ut potius illa die nunquam facta fuisse videatur propter solemnitatem baptismi; cui conferendo hoc tempus consecratum erat. Verum ipsem Leo plane contrarium testatur his verbis supra laudatis : « a quo tempore praecedentis noctis initia non recedunt, quam ad diem Resurrectionis, sicut etiam in Pascha Domini declaratur, pertinere non dubium est ». Prima qua quidem nobis relata est Pontificia constitutio, qua ordinaciones ad tem-

pora solemnum jejuniorum revocantur, est Gelasii primi in Epistola ad episcopos per Lycaniam et Brutios constitutos ; « ordinationes presbyterorum et diaconorum nisi certis temporibus et diebus exerceri non debent, id est, quarti mensis jejuniū, septimi et decimi, sed etiam quadragesimalis initii ac mediae hebdomade, et sabatti jejuniū circa vesperam, noverit celebrando », ubi de quatuor anni temporibus, ut nunc vocamus, exacte mentioni.

43. *Attila Hunnorum rex fratrem perimit.* — Ad num. 34. Prosper in *Chronico* scribit, Attilam Hunnorum regem Blelam vel Bledlam fratrem et consortem regni peremisse. Jornandes vero lib. de Reb. Get. cap. 35 ait : « Blela fratre fraudibus perempto, qui magna parti regnabat Hunnorum universum sibi populum subjugavit, aliarumque gentium, quas tunc in ditione tenebat, numerositate collecta, primas mundi gentes, Romanas, Vesegothasque subdere percepit. Cujus exercitus quingentorum millium esse ferebatur ». Marcellinus in *Chronico* et Beda in *Hist.* lib. 4, cap. 13, necem Bledae in annum sequentem rejecunt; verum major fides Prosperi hoc tempore viventis, cui favet Cassiodorus in *Chronico*. Ex quo colligere est, Marcellinum saepè in *Chronologian* peccare.

44. *Theodoreetus scribit Historiam religiosam.* — Hoc vel superiori anno *Theodoreetus* *Historiam religiosam*, quae inscribitur *Philotheus* continetque elogia sanctissimorum ascetarum, qui partim in Oriente, partim in locis vicinis admirabilem vitam duxerunt, in lucem emisit; quod Garnerius in auctario Operum *Theodoreti* pag. 497 hac ratione ostendit. *Jacobus* ille admirabilis, quem *Theodoreetus* cap. 21 *Philothei* laudat, exerceri cepit, quo tempore Isauri vicinas regiones populabantur. Populatos anno evx tradit *Marcellinus* in *Chronico* : *Theodoreetus* autem ait, *Jacobum* octavum et trigesimum exercitationis annum explexisse, cum *Historiam religiosam* scriberet : « Initiorum sub dio certaminum ipsius (sc. Linnaei) et magni Jacobi idem est temporis spatiuum : octavum et trigesimum annum jam explererunt ». Scripsit igitur *Theodoreetus* *Historiam* illam hoc anno, anno sc. consequente octavum et trigesimum jam expletum. *Hinc* patet Valesium, cuius verba anno praecedenti retulimus, valde deceptum esse quando scribit *Theodoretum* ab anno cxxxvi usque ad suum domesticum exiliū nullos libros scripsisse. Sunt autem triginta Asceclae non viri tantum sed etiam feminæ, quorum Agones spirituales *Theodoreetus* vel ipse vidit vel ab iis audivit, « qui viderant, viris virtutis amantibus dignisque habitis, qui illos viderent et eorum doctrina fruerentur », inquit ipsem *Theodoreetus*. Illeterici hoc opus nugarum plenum efflant ac ejus nomine indignum, quia sc. demonstrat illorum temporum sententiam de invocatione Sanctorum, reliquiarum cultu, erectione templorum in memoriam martyrum, oratione pro mortuis, miraculorum patratione, spontaneisque afflictionibus corpor-

ris. Legenda observationes Garnerii ad singula hujus libri capita.

15. *S. Romanus in Gallia Sequanorum primus monachorum institutor.* — Barouius anno DXXIX, num. 30, de *Chilperico* Francorum rege verba faciens, ejus in monachos Jurenses beneficentiam laudat, camque in rem citat Gregorium Turonensem lib. de *Vitis Patrum* cap. 1; sed, ut Em. card. Norisius lib. 2 *Hist. Pelag.* cap. 3, Cointius anno DXXXIV num. 24, et Henschenius, in *Vita sancti Romani abbatis Jurensis* monasterij in Burgundia siti, ad diem xxviii mensis Februarioi observarunt, loquitur ibidem Turonensis, non de *Chilperico* Francorum rege, sed de *Chilperico* Burgundie rege, qui Genevæ regnabat, ut Turonensis citatus diserte asserit. Sed quia nimis perturbaretur Historia, si hac in re Baronii ordinem sequeremur, hic de celebrissimo illo monasterio et duobus prioribus ejus abbatibus *Romano* et *Lupicino* verba faciemus. Utriusque *Vitam* scripsit monachus Jurensis anonymous et coevis, recitatam apud *Bollandum*, *Lupicini* ad diem xxviii Februarioi, *Romani* vero ad diem xxi Martii. Ille quidem *Vite* in aliquibus circumstantiis discrepant ab iis, quae de utroque sancto anonymous narrat, sed longe maiorem fidem meretur anonymous, non solum quia Turonensi antiquior et quia vixit in monasterio Jurensi; sed etiam quia plura publicavit, que sancto *Eugendo* Romani et Lupicini discipulo narrante didicerat. Monasterium illud *Condadiscense* seu *Condadiscense* primo appellatum, deinde *Jurensi*, et *santi Eugendi* monasterium dictum, tandemque a sancto Claudio Bisontino antistite nomen accepit *S. Claudii*, quod in hodiernum usque diem refuet. Primum illud fuit in *Sequanorum* Gallia monasterium; ut enim anonymous in *Vita sancti Romani* cap. 1 scribit: « Ante Romanum nullus omnino monachorum infra ipsam provinciam religionis obtentu, aut solitariam aut consortialis observantiae sectatus est vitam ».

16. *S. Romanus hoc anno presbyter ordinatur.* — Ante presentem annum *Romanus* plura monasteria in vicinis regionibus per discipulos suos construxerat, teste anonymous laudato: « Coepert enim venerabilia Patrum examina, velut ex referto apum alveario, Spiritu sancto ructante, diffundi; ita ut non solum *Sequanorum* provincie loca secretiora, verum etiam territoria longe lateque spatiis distincta terrarum, divinae sobolis diffusa gratia monasteriis atque Ecclesias reperi ». Tum cap. seq. de Romano subdit: « Audita namque memoratorum fama *S. Hilarius Arelatensis* episcopus, missis in causa clericis, beatissimum Romanum haud longe sibi a *Vesonionensi* urbe fecit occurtere ». Quod tune contigisse notat cum *Hilarius Celedonium episcopum Vesonionensem depositum*, quod currenti anno contigit, ut ex litteris sancti Leonis pape et ex sancto Honorato episcopo Massiliensi in vita *S. Hilarii* episcopi Arelatensis liquet. Haec de re anno sequenti. Narrat deinde anonymous *Hilarium* sacro sacerdotio ordine *Romanum* insignuisse, eumque ad

monasterium honorifice repedare permisisse. Quare ex Historie visceribus character eruitur, quo constat, *Romanum* currenti anno ordinatum fuisse presbyterum.

17. *S. Lupicinus Romano fratri succedit.* — Affluente utriusque sexus copiosa multitudine beatissimi fratres alia duo monasteria non procul a *Condadiscensi* exercent, *Luconum* jam pridem extinctum, et *Balmum*, quod hue usque perstal; illud virorum, hoc monialium. Huic monasterio puellarum regendo praefecerunt sorores suam, ibique sepeliri voluit *Romanus*, cui frater sororque superstites vixerent. *Romanus* mortem ante annum CDLXIII accidisse colligit Card. Norisius citatus ex *Vita sancti Lupicini* cap. 3, ubi de eodem hac scribuntur: « Ille namque aliquando, quod longevos forsitan meminisse non ambigo, magnam ac miram absolusionem, fide dictamico, orans in monasterio, vinclo in ergastulis praestitit Romne. Vir quondam illustris Agrippinus sagacitate praeditus singulari, atque ad dignitatem militie secularis comes Galliae a principe constitutus, per *Egidium* tum magistrum militum callida malitiosaque apud imperatorem arte fuerat obscuratus, eo quod Romanis fascibus lucens, Barbaris proculdubio favere, et subreptione clandestina provincias a publica niteretur ditione dejicere ». Ex quibus liquet, non solum *Chilpericum* regem, cuius meminim *Turonensis* citatus, esse *Chilpericum* Burgundie regem; sed etiam colloquium illud *Egidium* inter et *Agrippinum* habitum ante annum quadragesimum sexagesimum quartum, quo Agrippinus Narbonam Visigothis tradidisse accusatus fuit, ut mox ostendo, et ante eum Christi annum *Romanum*, cui *Lupicinus* in regimen monasterii Jurensis successit, jam ad Deum migrasse; cum pro snorium monachorum aliquorum negotii egerit cum *Chilperico*, *Agripino* comite et *Egidio* magistro militum. *Romani* et *Lupicini* annus emortualis incompertus. Regula Tarnatenensis, de qua infra, e monasterio Jurensi ad *Agaunense* postea translata, eademque monastica vita in utroque monasterio observata. De sancto *Eugendo* *Lupicini* successore, cuius *Vita* ab eodem anonymous Jurensi scripta infra agemus.

18. *Vitæ SS. Romani, Lupicini et Eugendi circa annum DXXIII scriptæ.* — Quia vero nomnulli viri eruditæ *Vitas* sanctorum *Romani*, *Lupicini*, et *Eugendi*, aut interpolatas aut supposititias esse credidere, et hac de re conjecturam ex tempore, quo ea scriptæ, faciunt, anno sequenti eos refellimus, interimque juvat hic ostendere, eas circa annum quingentesimum vicesimum tertium elucubratas fuisse. Ernitur illud ex *Vita sancti Lupicini* cap. 3 cum *Chronico Idæci* comparata. In ea cap. 3 dicitur, *Agrippinum* Gallie comitem ab *Egidio* magistro militum apud imperatorem accusatum fuisse, quod *Romani* imperii provincias subreptione clandestina Barbaris tradere vellet; quam ob causam, cum *Romani* properare cogeretur *Agrippinus*, petit ab *Egidio*, ut sibi *S. Lupicinus fidejussor* da-